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PENGENALAN
SKOP PENGENAAN CUKAI – SEKYEN 3 AKTA CUKAI PENDAPATAN 
1967

Tertakluk kepada dan mengikut Akta Cukai Pendapatan, suatu cukai yang 
dikenali sebagai cukai pendapatan hendaklah dikenakan bagi setiap
taksiran atas pendapatan mana-mana orang yang mengakru dalam atau
terbit dari Malaysia atau terima dalam Malaysia dari luar Malaysia
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PENGENALAN
KELAS-KELAS PENDAPATAN YANG BOLEH DIKENAKAN CUKAI-
SEKSYEN 4

a) Laba atau keuntungan daripada suatu perniagaan, bagi apa-apa jua
tempoh masa ia dijalankan – perenggan 4(a)
b) Laba atau keuntungan daripada suatu penggajian – perenggan 4(b)
c) Dividen, faedah atau diskaun – perenggan 4(c)
d) Sewa, royalti atau premium – perenggan 4(d)
e) Pencen, anuiti atau bayaran-bayaran berkala lain yang tidak termasuk di 
bawah mana-mana perenggan di atas – perenggan 4(e)
f) Laba atau keuntungan yang tidak termasuk di bawah mana-mana 
perenggan di atas – perenggan 4(f)
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PENENTUAN PENDAPATAN 

BERCUKAI SYARIKAT MENGIKUT 

SEKSYEN 5

 Cukai kena dibayar oleh syarikat, badan amanah, PLT, koperasi
berdasarkan amaun pendapatan bercukai.

 Pendapatan bercukai bagi suatu TT ditentukan mengikut aturan
seksyen 5

 Pendapatan berkanun semua punca pendapatan diagregatkan
untuk menentukan pendapatan bercukai bagi pengiraan cukai kena
dibayar
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ATURAN PENENTUAN PENDAPATAN BERCUKAI
SUBSEKSYEN 5(1)
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• Subseksyen 5(1) menetapkan aturan bagaimana pendapatan bercukai ditentukan seperti
jadual berikut :

Perenggan Perkara

5(1)(a) Tempoh asas setiap punca pendapatan bagi suatu tahun 

5(1)(b) Pendapatan kasar daripada setiap punca pendapatan bagi tempoh asas untuk suatu tahun

5(1)(c) Pendapatan larasan daripada setiap punca pendapatan (termasuk kerugian larasan perniagaan) bagi
tempoh asas untuk suatu tahun. 

5(1)(d) Pendapatan berkanun daripada setiap punca pendapatan bagi suatu tahun.

5(1)(e) Pendapatan agregat dan seterusnya jumlah pendapatan bagi suatu tahun.

5(1)(f) Pendapatan bercukai bagi suatu tahun
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ATURAN PENENTUAN PENDAPATAN 

BERCUKAI SUBSEKSYEN 5(2)

Pendapatan / kerugian larasan perniagaan bagi mana-mana

tempoh boleh ditentukan walaupun:

 orang berkenaan tidak lagi memiliki punca-punca tersebut sebelum tempoh
itu; atau

 dalam tempoh itu punca tersebut telah tidak menghasilkan apa-apa
pendapatan lagi.
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• Tempoh asas
ditentukan
sebelum
pendapatan
kasar dan lain-
lain ditentukan
untuk mendapat
pendapatan
bercukai

• Seksyen 3

• Perenggan
28 Jadual 6 
–

• Tempoh asas untuk 
suatu tahun taksiran

• Sama ada tahun
berakhir 31/12 @ 
tempoh perakaunan
(12 bulan)
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TEMPOH ASAS (SEKSYEN 20-21A)

SKOP 
PENGENAAN 

CUKAI

SEKSYEN 21 SEKSYEN 
21A

RUJUKAN 
LAIN

• Ketetapan
Umum 8/2014 
Tempoh Asas
Bagi Suatu
Syarikat, 
Perkongsian
Liabiliti Terhad, 
Badan Amanah
Dan Koperasi.

PERENGGAN
5(1)(a)

• Cukai pendapatan
yang dikenakan ke
atas pendapatan
perniagaan
ditentukan
berdasarkan
tempoh asas punca
tersebut. Bagi
punca pendapatan
perniagaan , tahun
asas sesuatu tahun
taksiran adalah
tempoh asas bagi
tahun taksiran itu.
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PENDAPATAN 
KASAR BAGI 
SYARIKAT

• Pendapatan kasar ditentukan

• Seksyen 22 – 30 (kecuali seksyen 25)

Perenggan 5(1)(b)
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PENDAPATAN KASAR-
SEKSYEN 22

Peruntukan am yang menetapkan pendapatan kasar bagi tempoh asas untuk suatu TT

Termasuk semua pendapatan boleh diterima untuk suatu punca pendapatan bagi
tempoh tersebut.

Contoh: Syarikat menjalankan aktiviti pemborongan

Pendapatan kasar termasuk jualan tunai, jualan kredit, pulihan hutang lapuk dan
pampasan insurans.
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Pendapatan Kasar :

• Apa-apa jumlah yang boleh diterima/ 

disifatkan sebagai diterima.

a) Insurans, tanggung rugi, rekupmen, ganti rugi bayaran ganti
@seumpamanya.

Belanja pasti & boleh dibenarkan potongan dalam
menentukan pendapatan larasan

Di bawah kontrak tanggung rugi

b)     Pampasan kehilangan pendapatan.
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Adalah pendapatan kasar dalam tempoh ia berlaku.
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• Potongan atas caruman KWSP adalah wajib (Perbelanjaan tersebut
dibenarkan di bawah subseksyen 34(4))
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Rujuk Ketetapan Umum No 4/2015 : Perbelanjaan Keraian
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Jika anda menghadapi masalah
berkenaan e-Filing, sila:

Hubungi talian utama:

03-8911 1000 (HASIL CARE LINE)

03-8751 1000 (HASIL RECOVERY CALL CENTRE)

Hadir ke Cawangan LHDNM yang berhampiran
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www.hasil.gov.my

03-8911 1000 03-8751 1000
Hasil Care Line Hasil Recovery Call 

Centre
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